
 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    14  del   26/07/2013 
 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE  IN  ORDINE  AL  GETTITO  DEI  TRIBUTI E TARIFFE 

COMUNALI 
 

L’anno  duemilatredici, addì  ventisei, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE    X 
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Marco RESTA      CONSIGLIERE   X  
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  
Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  
Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  
Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE    X 
Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE   X  

Totale  10   3 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

 



I L  C O N S I G L I O  C O M U NA L E 

 
Relaziona il Sindaco in ordine alla problematica in oggetto; 
RILEVATO che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i 
tributi locali e per i servizi locali per il 2011 è stabilito entro la data di 
approvazione del bilancio di previsione ai sensi dell’art. 1, comma 169, della 
Legge 27/12/2006 n. 296, e quindi allo stato attuale, relativamente all’anno 2011, 
al 31/03/2011 come da DM 17/12/2010 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 300 
del 24/12/2010 successivamente prorogato al 30/06/2011 con DM. 16/03/2011. 
CHE ai sensi dell’articolo 42, comma 1, lett. F, del D.Lgs. 267/2000 (Nuovo Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) la competenza a determinare 
le aliquote dei tributi locali e delle tariffe relative ai servizi è della Giunta 
Comunale. Il Ministero dell’interno con nota del 27.12.2000 N. 15900/1466/1 
bis/5.4/L142,  rispondendo ad un quesito ha precisato che spetta alla Giunta 
anche la determinazione delle detrazioni e di ogni altra incombenza che non sia 
l’istituzione o l’ordinamento del tributo locale o della tariffa. Fa eccezione a 
questo principio la deliberazione concernente l’addizionale comunale all’Irpef e 
l’aliquota ICI la cui competenza è del Consiglio Comunale ai sensi art. 1 commi 
142, 143 e 144 (addizionale comunale Irpef) e art. 1 comma 156 (ICI) della Legge 
27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
RILEVATO altresì che la Corte di Cassazione con sentenza n. 14376/2010 ha 
stabilito che per la variazione della TARSU è competente il Consiglio comunale; 
       

VISTA: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12/04/2012 come modificata 
ed integrata con deliberazione GC n. 48 del 18/07/2013 immediatamente 
eseguibile concernente la determinazione delle tariffe del servizio di casa di 
riposo; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 13/09/2010 concernente la 
determinazione delle tariffe servizio di refezione scolastica a.s. 2010/2011 
successivamente applicate negli anni scolastici 2011/2012 e 2012/2013; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 13/09/2010 concernente la 
determinazione delle tariffe servizio di scuolabus a tutt’oggi in vigore; 

ULTIMATA la discussione; 
RITENUTO di dover approvare facendo proprio l’operato della Giunta Comunale 
con i succitati provvedimenti n. 62/2010 , 63/2010 e 20/2012, 48/2013; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, 
• il parere di regolarità tecnico amministrativa espresso dal segretario 

comunale, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 
• il parere di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 

della normativa comunale, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
• Dopo ampia discussione; 
 
Visto l’esito della votazione: 
Consiglieri presenti e votanti n. 10: voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti 0, 
espressi nei modi e forme di legge; 
 



 

DELIBERA 

 
Di approvare e confermare per l’anno 2013 le deliberazioni della Giunta 

Comunale n.20 in data 12/04/2012 , n.62 in data 13/09/2010  e n.63 in 
data 13/09/2010 nonché la deliberazione GC n. 48 del 18/07/2013 di 
modifica ed integrazione della deliberazione GC n. 20 del 12/04/2012.  

 
Di dare atto che  nella determinazione delle aliquote di cui al capo 1, sono 

state tenute presenti le esigenze di equilibrio economico-finanziario del 
bilancio annuale di previsione del Comune e che i provvedimenti sopra 
disposti rispettano tale equilibrio essendo gli stessi adeguatamente 
motivati. 

 
 
 
 
Il presente verbale,  previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 Si attesta la regolarità tecnico contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(   RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

  
 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000) 
 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 
 


